A
P
L
A
C
A
S
Y

tiza una elevada resistencia a la tracción. Ideal en
presencia de viento o de variaciones dimensiona-
les de la madera
•	 Certificado para aplicaciones estructurales
con solicitaciones en cualquier dirección con
respecto a la fibra, uso en CLT y maderas de alta
densidad, como LVL
TORNILLO GALVANIZADO PARA
MADERA CABEZA ANCHA
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
15,50
TLL680 80 50 30 100
TLL6100 100 60 40 100
TLL6120 120 75 45 100
TLL6140 140 75 65 100
TLL6160 160 75 85 100
TLL6180 180 75 105 100
TLL6200 200 75 125 100
8
TX 40
19,00
TLL860 60 52 10 100
TLL880 80 52 28 50
TLL8100 100 52 48 50
TLL8120 120 80 40 50
TLL8140 140 80 60 50
TLL8160 160 100 60 50
TLL8180 180 100 80 50
TLL8200 200 100 100 50
TLL8220 220 100 120 50
TLL8240 240 100 140 50
TLL8260 260 100 160 50
TLL8280 280 100 180 50
TLL8300 300 100 200 50
TLL8320 320 100 220 50
TLL8340 340 100 240 50
TLL8360 360 100 260 50
TLL8380 380 100 280 50
TLL8400 400 100 300 50
A espesor máximo fijable
MATERIAL: acero al carbono con zincado galvanizado
blanco
TORNILLOS PARA MADERA  |  TLL  |  02-22

característico
My,k [Nm] 9,5 20,1 35,8
parámetro característico de resistencia a
extracción(2) fax,k [N/mm2] 11,7 11,7 11,7
parámetro característico de penetración de
la cabeza(2) fhead,k [N/mm2] 10,5 10,5 10,5
resistencia característica de tracción ftens,k [kN] 11,3 20,1 31,4
(1)Pre-agujero válido para madera de conífera (softwood).
(2)Válido para madera de conífera (softwood) - densidad máxima 440 kg/m3. Densidad asociada ρa = 350 kg/m3.
Para aplicaciones con materiales diferentes o con densidad alta, consultar ETA-11/0030.
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
10
TX 50
25,00
TLL10160 160 80 80 50
TLL10200 200 100 100 50
TLL10240 240 100 140 50
TLL10280 280 100 180 50
TLL10320 320 120 200 50
TLL10360 360 120 240 50
TLL10400 400 120 280 50
TORNILLOS PARA MADERA  |  TLL  |  02-22
TLL Ø10TLL Ø6-Ø8
A
d